cÂvml DE vEREADoRES

LAVRAS DO SUL

ATA N" 03/2025

Reunião da Comissão de Obras, Saneamento, Habitação e
Transportes: Yereadores Clemar Biaggi - Presidente, Dimmy
Alves - Relator e Luis Ricardo La-Bella - Revisor (suplente)

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na Sala
Severino Silveira da Câmara de Vereadores, os Seúores Vereadores integrantes da Comissão de
Obras, Saneamento, Habitação e Transportes: Vereadores Clemar Biaggi - Presidente, Dimmy
Alves - Relator e Luis Ricardo La-Bella - Revisor (suplente), reuniram-se para análise e emissão
de Parecer ao Projeto de Lei n" 2712025 que "Autoraa a contrataçáo temporária de excepcional
interesse público paraamanutenção dos serviços de arquiteto, na Secretaria Municipal de Obras."
O Projeto de Lei tem por finalidade principal segundo a Exposição de Motivos subscrita pelo
Seúor Prefeito, possibiÍitar agilizar serviços de reformas e adequações, que, diante ao crescente
números de obras, não se consegue executar boa parte delas, por falta desse profissional. Registra-
se que, por meio de Diligência - O{icio n' 5812025 da Presidência desta Casa - a Comissão de
Constituição e Justiça solicitou ao Executivo Municipal que enviasse a Declaração Técnica de
Ausência de Impacto Orçamentário-Finançeiro abrangendo a integralidade di:s i2 rneses da
coffiatação ou o lmpacto-Orçamentário-Financeiro. conforme o caso, o que foi alendido por meio
do OÍicio no 13512025 - GP. Após a diligência mencionada, as comissões anteriores (CCJ e
Orçamento) exararam pareÕeres quanto ao aspecto formal e orçâmentário respectivamente,
emitindo o seu aval quanto às questões que as competem, não restando qualquer apontamento.
Esta Comissão, após analisar as razões apresentadas pelo Senhor Prefeito Municipal, e ser
coastatado real interesse público, bem como Parrcer da Assessoria Jurídica da Casa que não aponta
neúum obste, é pela tramitação do PL. Também, acompaúamos o Parecer da Comissão da
Constituição Justiça e o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento, que apresentaram Parecer
pela trarnitação, sem emendas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a presente
reunião, sendo lavrada esta ata que segue assinada pelos Vereadores integrantes da Comissão, Sala
Severino Silveira. em24 de abril de2A25

VEREADOR

RELATOR

VEREADOR L
RE UPLENTE)

Rua Adão Teixeira da Silveira, 396 - Cep: 97.390-000 - Lavras do Sul - RS

LA.

BIAGGI ROCHA. CARECA